

Số: 209/KH-TTYT

Đồng Văn, ngày 31 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác Y tế năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-TTYT ngày 19/01/2017 của Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn về việc ban hành Quy chế làm việc của Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn;

Để đánh giá các hoạt động công tác Y tế năm 2017 và việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2020. Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Đánh giá chất lượng và hiệu quả hoạt động công tác Y tế năm 2017 tại các khoa, Phòng thuộc Trung tâm và Trạm Y tế các xã, thị trấn.
2. Đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã tại Trạm Y tế các xã, thị trấn và những khó khăn, vướng mắc để tìm ra những giải pháp khắc phục.
3. Phúc tra tại các Trạm Y tế xã, thị trấn đang thực hiện duy trì Bộ tiêu chí.
4. Đánh giá về thực trạng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị Y tế, nhân lực của Trạm.
5. Đánh giá việc tổ chức triển khai cơ sở Y tế "Xanh-Sạch-Đẹp".

**II. YÊU CẦU**

Để công tác kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện đạt kết quả tốt yêu cầu Trưởng Khoa, Phòng, Trưởng Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị tốt một số nội dung sau:

1. Các Khoa, Phòng kiểm tra theo bảng kiểm của các Khoa, Phòng theo quy định.  
(Có biểu mẫu bảng kiểm gửi kèm)
2. Trạm Y tế các xã, thị trấn kiểm tra theo bảng điểm chấm điểm Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020 của Bộ Y tế.  
(Có biểu mẫu bảng kiểm gửi kèm)
3. Chấm điểm theo phụ lục Tiêu chí cơ sở Y tế "Xanh-Sạch-Đẹp"  
(Có biểu mẫu bảng kiểm gửi kèm)
4. Căn cứ vào bảng điểm kiểm tra của các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ tài liệu, số liệu, báo cáo (bằng chứng) về việc thực hiện đối với từng nội dung kiểm tra và tự kiểm tra chấm điểm tại các bộ phận sau đó tổng hợp theo bảng điểm chung.

### **III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA**

Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế huyện.  
Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

### **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

#### **1. Đoàn 1 gồm**

Ông: Sấn Văn Cương, Giám đốc – Trưởng đoàn

Ông: Đán Văn Trình, Phó phòng HC-TH – Thư ký

Bà: Trần Thị Nhị, Trưởng Phòng TTGDSK – Thành viên

Bà: Hứa Thị Thiện, Phó Trưởng khoa CSSKSS – Thành viên

Bà: Tráng Thị Mây, Trưởng khoa Dược - Xét nghiệm – Thành viên

Ông: Nguyễn Thanh Tuy, Viên chức khoa KSDB -HIV/AIDS –Thành Viên

Bà: Liễu Thị Vân, Trưởng khoa ATVSTP - YTCC – Thành Viên

#### **2. Đoàn 2 gồm**

Ông: Viên Quang Huân, Phó Giám đốc –Trưởng đoàn

Ông: Nguyễn Hữu Huân, Viên chức phòng HC-TH – Thư ký

Bà: Trần Thị Nhị, Trưởng Phòng TTGDSK – Thành viên

Bà: : Lục Thị Liệu, Viên chức khoa CSSKSS – Thành viên

Ông: Nguyễn Xuân Quý, Phó Trưởng khoa KSDB-HIV/AIDS –Thành viên

Bà: Vũ Thị Lương, Viên chức Khoa Dược - Xét nghiệm – Thành viên

Ông: Nguyễn Văn Trọng, Phó trưởng Khoa VSATTP-YTCC – Thành Viên

#### **3. Đoàn 3 gồm**

Ông: Lương Triệu Huynh, Phó Giám đốc – Trưởng đoàn

Bà: Trần Thị Nhị, Trưởng Phòng TTGDSK – Thư ký

Ông: Ma Văn Quảng, Viên chức phòng HC-TH – Thành viên

Bà: Hứa Thị Thiện, Phó Trưởng khoa CSSKSS – Thành viên

Ông: Nguyễn Văn Trọng, Phó trưởng Khoa VSATTP-YTCC – Thành Viên

Ông: Nguyễn Văn Từ, Trưởng khoa KSDB - HIV/AIDS – Thành viên

Bà: Tráng Thị Mây, Trưởng khoa Dược - Xét nghiệm – Thành viên

#### **4. Kinh Phí, phương Tiện**

- Kinh phí: Trung tâm Y tế huyện hỗ trợ 1.000.000 đồng/01 Trạm Y tế xã.

- Phương tiện: Xe ô tô Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn.

#### **5. Phía xã, thị trấn**

100% cán bộ, viên chức Trạm Y tế xã, thị trấn.

Mời đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phụ trách Khối cùng tham dự.

\* *Chú ý: Một số Viên chức sẽ được phân công và điều động thêm để tham dự theo thành phần trong đoàn kiểm tra do Ban Giám Đốc phân công nhiệm vụ sau.*

## **V. QUY TRÌNH KIỂM TRA**

1. Trưởng đoàn kiểm tra phát biểu nêu rõ mục đích, phương pháp và thời gian làm việc của đoàn, phân công nhiệm vụ, nội dung kiểm tra cho các thành viên trong đoàn.

2. Trưởng khoa, phòng báo cáo tóm tắt kết quả tự kiểm tra chấm điểm của các khoa, phòng.

3. Trưởng Trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo tóm tắt kết quả tự kiểm tra chấm điểm, các hoạt động của Trạm năm 2017 và tham gia chấm điểm cùng đoàn của huyện.

4. Đoàn kiểm tra hội ý với các thành viên để thống nhất nhận xét và kiến nghị, Thư ký đoàn tổng hợp kết quả kiểm tra và ghi nhận xét.

5. Đoàn kiểm tra thông báo lại Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã về kết quả kiểm tra và cùng thống nhất đưa ra các giải pháp để thực hiện trong thời gian tới.

6. Trưởng đoàn kiểm tra công bố kết quả kiểm tra tới toàn thể viên chức của Trạm Y tế xã, thị trấn.

7. Thư ký đoàn kiểm tra viết hoàn chỉnh biên bản kiểm tra có chữ ký xác nhận của trưởng đoàn, lãnh đạo UBND xã, thị trấn và Trưởng Trạm Y tế.

## **VI. THỜI GIAN KIỂM TRA**

Bắt đầu kiểm tra đầu tháng 11 năm 2017 (Sẽ có thông báo cụ thể thời gian cho từng xã qua điện thoại)

1. Đoàn 1 kiểm tra các Trạm Y tế: Thái Phìn Tùng, Tả Phìn, Sính Lũng, Hồ Quảng Phìn. Sủng Trái,

2. Đoàn 2 kiểm tra các Trạm Y tế: Thị trấn Đồng Văn, Tả Lũng, Ma Lé, Lũng Cú, Sà Phìn, Lũng Táo.

3. Đoàn 3 kiểm tra các Trạm Y tế: Sảng Tùng, Sủng Là, Phó Là, Phó Cáo, Lũng Thầu, Văn Chải.

## **VII. HỒ SƠ BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA BAO GỒM**

Các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn tự chấm điểm trước kết quả theo biểu mẫu bảng kiểm gửi kèm của các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã và báo cáo trước đoàn.

Sau kiểm tra Thư ký đoàn tổng hợp kết quả kiểm tra của các bộ phận báo cáo Ban Giám đốc.

## **VIII. CÁCH TÍNH ĐIỂM**

### **1. Đối với các khoa, phòng**

Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: Tự kiểm tra và chấm điểm theo bảng điểm, phần nào có thì tính điểm, phần nào sai, thiếu thì không cho điểm phần đó không tính điểm trung gian.

## 2. Đối với các Trạm Y tế xã, thị trấn

Chấm điểm theo bảng điểm Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020 của Bộ Y tế và Theo bảng kiểm Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế xã kèm công văn số 73/SYT-NVY ngày 02/02/2015 của Sở Y tế Hà Giang.

## 3. Cách quy tỷ lệ %

Sau khi tính điểm lấy tổng số điểm chấm/Điểm chuẩn x 100 quy ra tỷ lệ % tổng số điểm đạt.

TT	Đơn vị	Tốt	Khá	TB	Yếu
1	KHOA, PHÒNG	≥ 80%	70% đến ≤ 80%	60% đến ≤ 70%	< 60%
2	TRẠM Y TẾ	≥ 80%	70% đến ≤ 80%	60% đến ≤ 70%	< 60%

## 4. Đánh giá kết quả kiểm tra

Kết thúc đợt kiểm tra căn cứ kết quả điểm chấm đạt được và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các Khoa, phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn sẽ được bình xét đánh giá phân loại cuối năm 2017.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Y tế năm 2017 và đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2020 của Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn./.

### Nơi nhận:

- UBND các xã, TT;
- Khoa, phòng TTYT;
- TYT các xã, TT;
- Các thành viên đoàn KT;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, HCTH.



Sấn Văn Cương